primum servitutis officium.

Qui Deum laudare recusat, ipsum negat.

Vers. 29 et 30.

Job perfectam habuit inimicorum dilectionem.

Quomodo diligendus sit inimicus.

Quest. XV, art. 2 et *Quest.* XXVIII, art. 6, amor quando est in corde excitat lætitiæ de bono, quod advenit amato, et tristitiam Je malo, quod illi accidit. Quæ omnia complexus est S. Basilius *in Reg. brev. interrog.* 175 interrogans: « Quomodo reprehendatur aliquis quod fratrem diligit ex mandato Domini, et quomodo item convincitur quod juxta hoc mandatum non diligit; » et respondet: « Charitatis præcipua sunt hæc duo, dolere et angere in his rebus, in quibus læditur is erga quem charitas habetur; similiterque ipsius utilitate lætari, et pro eo laborare. Beatus igitur quicumque morietur propter illum qui peccat; et letitia officium incomparabile sit, sicut scriptum est. Quin et hoc etiam Paulus apostolus testatur cum ait *1 Corinth.* XII, 26: *Si patitur unum membrum, compatuntur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, compatuntur omnia membra.* Qui autem hoc modo varie non afflictor, de hoc prorsus dubitari non potest, quod fratrem ex mandato non diligit: » ita S. Basilius. Sicut ergo ex eo intelligimus membrum participare spiritum vitalem corporis sit compatitur, et quasi tristatur ad dolorem alterius membri, et si congaudet ad gaudium alterius membri: ita ex eo quod quis tristatur ad alterius lesionem, et lætatur ad ipsius gaudium, indicat se vivificare Spiritu illo a quo profudit charitas, de quo dixit Apostolus *Rom.* v, 3: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » Ex his in eorum primo, non posse hominem prosequi odio inimicum suum: hoc enim expresse Christus prohibet, et evidenti ratione comprobatur ex eo quod impossibile sit unam et eandem rem absolute diligere, et absolute odio habere. Inferat *secundo*, homini non licere desiderare malum inimico suo: si enim tenetur eum diligere, et diligere est velle et optare bonum, non poterit ei desiderare malum. Sequitur *tertio*, hominem non posse letari de malo quod accidit inimico: ex amore enim erga dilectum non sequitur nisi tristitia de ejus malo: ita B. Anselmus *in 1 Corinth.* XII, 5, expendit illud quod apostolus, postquam dixit de charitate: « Non irritatur, non cogitat malum, » *subdit*: « Non gaudet super iniquitate, » id est, non de perditione adversantium exultat. « Sunt enim, inquit, nonnulli qui nec faciunt malum, nec facere cogitant eis, a quibus adversa perferunt; sed si factum illis ab aliis fuerit lætantur; et ideo non quando dictum est: *Charitas non irritatur*, id est, non provocatur ad iram, et injuriis læcessita ad nullos se ultionis motus excitat; *non cogitat malum*, id est, non cogitat, quomodo ei, qui sibi facit injuriam, vicem reddat; additur: *Non gaudet super iniquitate*, id est, non ei placet, si quid inique passus fuerit ipse qui ei adversatur. » Atque hoc est quod hoc loco Jobus significat cum ait: « Si gavisus sum ad

Ex quo deprehendatur quis se ad quem diligat.

Non licet odisse inimicum cum optare illi optare malum, nec de illius malo lætare.

rulnrum ejus qui me oderat, et exultavi quod invenisset eum malum. » Quae verba sic egregie expendit S. Gregorius lib. XXII Moral. cap. vi: « Scindum est, inquit, quia inimici dilectio tunc veraciter custodiunt, cum ne de profectu addi- beneficium nos affecerit Christus Dominus quam Veteris Testamenti etiam electos reges: illi enim tantum templum Domini videbant, nos vero Chris- tum ipsum tangimus et sumimus.

in majorem nos inducens charitatem, et eum erga nos ostendens desiderium, non tantum se praebens cupientibus videndum, sed et palpandum, et comedendum, et carni dentes infigere, et complicari, et omnia desiderium impleri, » etc. Ubi S. Chrysostomus ostendit, quanto praecleariori beneficio nos affecerit Christus Dominus quam Veteris Testamenti etiam electos reges: illi enim tantum templum Domini videbant, nos vero Chris- tum ipsum tangimus et sumimus.

32. FORIS NON MANSIT PEBRIGRINUS: OSTIUM MEUM VIATORI PATUIT. — Significat se extraneis hospita- lem totum et liberalem extitisse peregrinos quos- libet ex longinquo advenientes sub lectum colli- gendo, et in domum propriam introducendo, ac benignè illis praebendo etiam quae ad viatum es- sent necessaria: videre mihi videor alterum in Jobo Abrahamum, qui etiam ignotis occurrebat, et de via ad se invitabat, et tantum non cogebat invitos. Quae res magna admirationem omnibus creabat, qui genus illud humanitatis et benefi- centiae summis laudibus in caelum ferebant. « O

Job et Abraham magistri hospitalitatis.

Job et Abraham magistri hospitalitatis.

Circa similitudinem sive delectationis imagine salutaris

Vers. 31. Quando desiderat dominicus Jobi carnibus satvari.

Christi hoc applicat venerabili Eucharistiae de Christo dicens: « Propterea semetipsum nobis immiscuit, et corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid efficiamur tanquam corpus capiti coaptatum: ardentem enim amantium hoc est. Hoc itaque Job insinuans dicebat de servis suis, quibus erat supra modum desiderabilis, quod desiderium ostendentes dicebant: Quis det nobis ut de carnibus ejus satur emur? Propterea quidem Christus id fecit

32. FORIS NON MANSIT PEREGRINUS: OSTIUM MEUM VIATORI PATUIT. — Significat se extraneis hospita- lem totum et liberalem extitisse peregrinos quos- libet ex longinquo advenientes sub lectum colli- gendo, et in domum propriam introducendo, ac benignè illis praebendo etiam quae ad viatum es- sent necessaria: videre mihi videor alterum in Jobo Abrahamum, qui etiam ignotis occurrebat, et de via ad se invitabat, et tantum non cogebat invitos. Quae res magna admirationem omnibus creabat, qui genus illud humanitatis et benefi- centiae summis laudibus in caelum ferebant. « O Job et Abraham magistri hospitalitatis.

Landatus Job qui sponte sua delicta confitetur.

Ex-celsum esse cultum conscientiam sui fecit.

Deo aperiant: « Quemadmodum, inquit, in febrilique si intro altiusve serpat, morbum longo validiorem facit; si vero in apertum se promovet, spem remissionis vel ut indicie promittit: sic et animo contingit. Qui inexorabilis et obduratus fuerit, secundum duritiam suam et impotentem: cor thesaurizat sibi iram in die irae, adjungens peccatum peccato, et propria adaugens mala: etenim peccator cum in profundum malorum venit contemnit. Contra, qui probae est mentis, si interim vel semel per diaboli subreptionem offenderit, ejus conscientia maximopere gravatur, ut quod admisit tacere aut occultare nequeat, » etc. Pulchra similitudine hoc explicat Origenes ad illa verba *Psalm.* XXXVI: *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo: a* Vide quid docet nos Scriptura, quia oportet peccata non celare intrinsecus: fortassis enim sicut hi qui habent inclusam escam indignam aut humoris vel phlegmatis, stomacho graviter et moleste imminetia si vomerint, relevantur: sic etiam ille peccaverunt, siquidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus arguerit, et propemodum suffocantur a phlegmale vel humore peccati. Si autem ipse peccator sui accusator fiat, dum accusat seipsum, et confitetur, simul vomit delictum, quia omnem morbi causam digerit, » etc.

Conferendum est vomitorium peccati.

34. SI EXPAVI AD MULTITUDINEM NIHAM, ET DESPECTIO PROPINQUORUM TERRUIT ME: ET NON MAGIS TACUI, NEC EGRESSUS SUM OSTIUM. — Quanta ad iudicis et gubernatoris populi officium spectat, non sic unquam Jobus timuit multitudinem popularum, ut propterea ommittere arguere, vel prohibere, aut agere vel dicere quidquam eorum, quae illi dicenda vel agenda secundum Deum videbantur: neque item ipsum ab humismodi officio deterruit despectio propinquorum vel activa, quae solent propinqui ut familiarioris eos qui magnum aliquid attentant facilius displicere quam alieni aut extranei, propter familiaritatem quae parit contemptum; vel passiva quae solent nonnunquam venire in contemptum propinqui propter odium iudicis aut gubernatoris populi, maxime cum se opponit multitudini, aut magi aliquid attentat: imo cum potuisset tacendo et dissimulando odium declinare, et negotium subterfugere, quietemque servare, noluit potius tacere quam loqui, cessare quam agere, quae dicenda vel agenda ex officio et pro temporis ratione iudicabat. Scilicet arx in-victa bona consistit, quae Jobus ubique tutus nihil timuit, neque a justitiae cultu recessit: frequentem populum rexit, neque sibi visus est cuicumque injuriam irrogasse: conjunctos sanguine vel familiaritate ita excepit, ut in iure dicendo solam justitiae rationem haberet, lametsi propterea cognati vel necessarii exauderent, ac in illum invehentur: maluit quippe correptiones sive objurgationes patienter ferre, quam jus ulla ex parte violare. Ergo exandavit injurias, ne ullam injuriam inferret.

Vers. 34.

Jobi in rebus constantem Deum defendentem et excusantem constantem.

Job aequi equisqum

primentes, dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpere, » hoc est, ne divites tabulis et scriptis pauperes debitores stnos opprimerent; sed pecunia creditas eis potius condonarent.

Job de debito- rum re- missione coven- tar.

Habebat autem codicem Job, in quem rationes referebat date mutuo pecunie, et eorum levaret indigentiam; servabat syngraphas et schedulas satisfactionis propria manu debitoris subscriptas; ad constitutum tempus remittebat famulos qui pensum pecunie exigere; debitores domesticis difficultatibus impediti, aut angustia rei familiaris oppressi, pensandi pecuniam non habebant facultatem. Quid faciebat Job? mittebatne exactores, qui iudicis edicto ire alieno constrictos ad solutionem cogere; aut debitores suffocarent instar mali servi, aut traderent custodie et vinculis? minime gentium. Magna animi celsitudine cautiones et chirographa coram debitoribus et stipulatoribus in minutas partes distrahebat, ut abolita et oblivione obluta manerent debita. « Et si non scindens reddidi, nihil accipiens a debitore. » Mira Jobi benignitas. Sed cur descendit syngraphas, rumpitque cautiones diademate coronatus? Hoc indicant verba Septuaginta, *circumponens coronam legebam*; S. Augustinus legit, *et coronatus publice legebam*; S. Ambrosius lib. *De Tob. cap. xvii. imponens coronam legebam*; Glossa Lyre habet, *tanquam sua victoria vexillum*. Neque minus sane illustre facinus condonare injurias, probra, male dicta, quam debita. Qui aëris sui vineula proximo relaxat, quibus tenebatur adstrictus debitoribus suis remittit, et ab obligatione nominum eos absolvit, Dei munificentiam in dimittendis debitis et selvendis peccatorum vinculis emulatur: is dignus regis infulis, imperatoris paludamentis, ut rex augustus incedat coronatus.

Ver. 29. 38-40. SI ADVERSUM ME TERRA MEA CLAMAT, ET 30 ET 40. CUM IPSA SULCI EJUS DEFLENT: SI FLUCTUS EJUS COEDEDI ABSQUE PECUNIA, ET ANIMAM AGRICOLARUM EJUS AFFLIXI: PRO FRUMENTO ORIATUR MIHI TRIBULUS, ET PRO HORDEO SPINA. — Iniquum merito putat vir divinus, si agrorum suorum operari solum nosset laborare, et sub laboribus gemere, et nullam viderent mercedis jucunditatem sudoribus madidi, sicci et arentis solatio; quam iniquitatem sic objicit D. Jacobus divitis mundialis dicens *Epist. 1, 4*: « Ecce merces operariorum qui messorum regiones vestras clamant; et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit; » et quando merces et solatium negatum operariis non clamat adversus dominos, et cœlum clamoribus implet? Itaque Job quasi dira sibi imprecat, si unquam vel subditorum lacrymas vel sanguinem siliverit, sic subditos vexando exactionibus, ut cogere illos plus solito terram sollicitare et vexare, quo possint servare tributa: ita Auctor *Caten. Græc.*, q. d. « Hæc patiar mala, si causa mea terra a suo domino est aliquando gemit debilitata; aut si sulci ejus ab aratoribus, atque ab his, qui eam sciderunt, flere aliquando coacti sunt: » quippe

Job agricolas non cogitabat laboribus.

Merces operariorum de frandata clamant in cœlum de terra.

merito tot sibi calamitates a Deo indictas putare bonus rex, si quando libuisset de terra vulnere et de subditorum sanguine bibere, eos sic premeudo tributis, ut ingenti labore ægre ac difficultate satisfacere vix possint.

Hic nempe mundialis tyrannorum est mos, qui subditos gravibus exactionibus et laboribus supra quam terre possint onerant, nec ullam eis requiem aut solatium concedunt; boni vero domini est sic labores inter servos partiiri, ut imperiatur etiam solatia: sic Deus *Gen. iv* mandavit hominibus labores, sed ex quibus cibus nascatur; minatus est soli sterilitatem, elementorum inclementiam; sed et vestes paravit, ut tanquam a bono domino venirent in servos labores mixti, imo et attemperati solatiis. Id quod pulchre observavit Rupertus lib. *III De Trinit. cap. xxxvii* cum ait: « Habes itaque duo miserie solatia cum labore et indigentia homini propria, victum scilicet et vestitum: victum, ubi paulo ante dixit: *In sudore vultus tui veseris pane tuo*: vestitum, ubi nunc dictum est: *Fecit Dominus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos*. » Pro optimi et celsissimi Domini conditionem! Servituti addicit homines, ingenies illis labores mandat; sed et simul providet illis victus vestitusque solatia, et ut in laboribus immittendis severus, sic bonus in paradisi solatiis appareat: hinc merito David mundialis principum iniquitatem atque duritiam a Deo longissime removebat dicens *Psal. xciii, 20*: « Numquid adheret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto? » plane iniquitas magna est, quod in domini alticuius præceptis tantum videantur labores ac sudores mandati, et nullum ibi appareat solatium. Pulchre ait D. Laurentius Justinianus in *Fasc. amor. cap. vi*:

« Aperle dicit *Psalms*: Neque iniquus neque immitis es, ut laboriosa mandes, et absque delectationis suffragio operarios fatigari sinas: » non potest dominus, qui iniquus non est, qui immitis non est, decernere labores servis absque ullo delectationis suffragio; non potest dominus, qui iniquus non est, sinere fatigari subditos in adimplendis mandatis, et non curare de illorum victus vestitusque solatio. Unde de se et pro se aiebat Job: « Si adversum me terra clamet, et cum ipsa sulci ejus deflent, » etc. et qualis esset ista Jobi iniquitas, quam terra clamaret, quam sulci ejus deflerent? Utiq; hæc esset, si agros suos ita sudoribus et laboribus operarum impleret, ut laborantibus excolentibusque eos solum liceret gemere et lacrymari sub labore, percipere autem aliquod solatium mercedis nunquam liceret. Sic exponit locum hunc Nicetas in *Caten. Græc.*: « Sed neque meos agros ac sulcos, neque terram meam quisquam coluit, qui non esset pretio atque mercede conductus, ne forte eum genuit lacrymisque vexarem, si ipsius operam certam mercede spoliassem. »